Pont. Commissione Centralis schema examinavit diebus 18 et 19 iunii 1962.

Nunc schema emendandum est a nostra Subcommissione, prae oculis habitis observationibus Patrum Commissionis Centralis et responsis eis datis a Commissione de Apostolatu laicorum.

OBSERVATIONES GENERALES ET RESPONSA EIS DATA

Observatio n. 1

In decursu communicationum quae ante suffragium prolatae sunt, plures Eminentissimi Cardinales desiderium manifestarunt ut textus Constitutionis «De Apostolatu laicorum» ad brevioram formam redigeretur: sic Em.mi Cardinales: Ruffini, Leger, Siri, Richaud, Dopfner.

Resp.: Ad hanc observationem generalem sic respondendum censem Commissio de Apostolatu laicorum:

1. Commissio nostra nonnisi unicum documentum praesentavit, dum, e contra, caeterae Commissiones plures Constitutiones seu Decreta exhibuerunt, quorum summa quandoque magni momenti volumen constituit. Melius nobis visum est unico fasciculo simul omnia complecti apostolatum laicorum resipientia: quod necessario longiores quasdam investigationes expostulabat.

2. Notandum est, caeterum, prima vice in vita Ecclesiae, has quaestiones conciliariter tractari: problemata enim quae considerantur nonnisi post Concilium Vaticanum I poni coepta sunt, quando iam quaestio socialis plene exorta erat et necessitas apostolatus laicorum utgentior facta est sive ob complexitatem modernae structurae socialis sive ob parentiam cleri.

- 4 -

Ideo Em.mus Card. Lienart hoc modo sese exprimit: « Exopto quod schemata, quamvis sint extensio ampliora, non minuantur; quia de apostolatu laicorum numquam quaestio fuit in Conciliis anteactis tractata et ideo maximi momenti est quod materia ista in Concilio Vaticano II in extenso tractetur ». Sequenti autem die omnes propositas emendationes p[ro]ae oculis habens addidit: « Certo de observationibus a Patribus factis ratio accurata habenda est; attamen mihi videtur quod damnosum esset si tam laudabiliter a Commissione de Laicis elaboratum et tam ab ipsis laicis pro Ecclesia militantibus exoptatum, propter eas dirueretur ».

3. Quidam Em.mi Cardinales et Episcopi qui contractionem exoptarunt, etiam addiderunt: «Concilio Oecumenico reservetur breve prooemium, praecipuae normae et exhortatio » (Em.mus Coussa).

Impossibile appareat hoc ad actum perducere. Etenim si generalis ratio Constitutionis nostrae schematis diligenter examinetur, eius indoles pastoralis et exhortativa profecto elucet: hoc autem genus expositionis difficile ad breviorem formam reduci potest.

Em.mus Card. Ritter proposuit ut magna pars textus nostri transferatur in Constitutionem «De Ecclesia» a Commissione Theologica apparatam.

Sed postquam haec Commissione munus proprium, ordinis doctrinalis, absolvit, remanebat integer campus pastoralis qui ad nos pertinebat et specificam suam rationem essendi habet.

Exe.mus O'Connor asserit: « Multa enim omitti possunt quae iam in aliis schematibus existant, sicut de loco laicorum in Ecclesia, de officiis sacerdotum, de Missionibus, de communione ».

Quoad duo ultima puncta consentimus; sed textus noster nullum sensum haberet, si locum laicorum in Ecclesia et munus sacerdotum qui apostolatu laicorum operam dant non considerentur.

Em.mus Card. Dopfner tres pagellas nobis transmisit ea indicando quae auferri possent (cfr. folia pp. 18 ss.).

Quaedam puncta quae ipse Em.mus proponit coincidunt cum iis quae nos ipsi auferenda iudicavimus. Si tamen sententia sua, quae, caeterum, non multo breviore nostrum textum efficeret, applicaretur, documenta nostra totaliter immutarentur: etenim, loca suppressenda, praesertim in IV Parte, nexus constituant inter nostrum textum et concretas conditiones in quibus laid vivunt.

- 5 -

4. Em.mus Card. Cicognani expressit desiderium ut « aliquantis per brevior sit rei expositio ».

Id ipsum perfedimus afferentes modificationes quae sequuntur:

a) Declarationes quae praeponuntur Parti I et IV in notam ad calcem paginae amandentur: necessariae enim solummodo sunt ut Patres Conciliares sensum laborum nostrorum intelligere valeant; sed partem integrantem textus minime constituant et ideo postquam Patres eas noscere potuerint, expungi debebunt.

b) In Parte I, in notam amandamus longiorem partem duorum praebulorum Cap. VII et Cap. X.

c) Tria capita Partis II utiliter transferri poterunt in alia documenta conciliaria: Caput de actione laicorum in ordine ad oecumenismum a Secretariatu de Unitate videtur inserendum esse. Scimus praeterea Caput de apostolatu in saeptis marxismo imbutis uniri debere studiis de eodem subiecto peractis in Commissione de Episcopis et in Commissione de Disciplina Cieri et populi christiani. Denique caput de Missionibus inseritur in documenta Commissionis de Missionibus. Certiores tamen fieri vellemus de usu horum textuum: etenim peculiariter studiis nostris subiecta fuerunt; et praeterea necessarium est ut laid quedam de his quaestionibus a Concilio audiant.

d) Pluribus Membris expertibus, censemus in nostrum textum ea inserenda esse quae in Appendice Partis II inveniuntur, de Cultura, et forsitan de publica moralitate.

Observatio n. 2

Exe.mus Lefebvre dicit circa I Partem: Expositio principiorum et notionum generalium mihi videtur insufficiens et incompleta. Ordo expositionis est aliquo modo empiricus et ideo conclusiones non sunt clarae sed sat ambiguæ. (Et hanc observationem amplius evolvit).

Resp.: Observatio haec sensum, pro schemate nostro, habere non videtur. Finis Commissionis nostrae non erat tractatio doctrinalis; nullo modo debebat diu in principiis immorari quae a Commissione theologica pertractata sunt.

De fundamentis vero doctrinalibus ad rem nostram necessariis, ab ipsa Sacra Scriptura necnon a traditionali Magisterio Ecclesiae hauriuntur.

Observatio n. 3

Em.mus Card. Silva Henriquez: Conceptus laid christiani non videtur adhuc satis positivis elementis fuldri.

- 6 -

Resp.: Textus hie est quasi summa diligentium ac multiplicium investigationum, in sinu Commissionis peractarum, et inspirationem sumpserunt a definitionibus laicorum in pluribus manualibus, et etiam in Statutis Synodalibus maxime vero Syndici Romanae. Nullus tamen ex his textibus definitionem magis positivam habet. Caeterum nulla concreta propositio ad melioram formam textum redigendi facta est. Unde ipsum non esse immutandum censuimus.

Observatio n. 4

Em.mus Card. Richaud dolet quod expressionem « *consecratio mundi* » minime adhibuerimus.

Resp.: Huiusmodi expressione uti noluimus quia nondum in Magisterii ecclesiastici usu venit et quia eiusdem sensum doctrinalem nondum satis clarum est.

Haec verba magnam fortunam habuere, sed tamen notandum est Pium XII nonnisi semel iis usum esse, et quidem cum discretionem: « *Consecratio mundi* », ut ipse declaravit in II Conventu Internationali de apostolatu laicorum (die 5 octobris 1957), est, quoad essentiam, opus ipsorum laicorum, hominum scilicet qui, in media vita oeconomica et sociali viventes, gubernio ac consensibus legislativis participant». Studia quaedam post annum 1957 facta ad determinandum contentum et sensum doctrinalem et theologicum huius expressionis « *Consecratio mundi* » minime pervenerunt. Timuimus ergo ne huius expressionis usus obscuritatem potius quam claritatem afferre posset (cfr. notam Cardinalis Dopfner, quoad partem IV: «Non est opportunum distingue inter "apostolatum evangelizationis" et "apostolatum testimonii", vel inter "apostolatum evangelizationis atque testimonii" et "apostolatum consecrationis mundi"», hi termini in exegesi biblica etiam cum diversis significationibus adhibentur neque semper adaequate distinguuntur»).

Observatio n. 5

Em.mus Card. Siri: N. ,10, p. 20, sermo fit de variis gradibus subordinationis respectu ad Hierarchiam sed postea de hac subordinatione iam non fit verbum sed solum de « relationibus ». Quod est inconveniens, nam adsunt adsoctiones catholicae quae quasi mere ad adspectum doctrinalem subordinationem reducent. Dependentia debet clarius exprimi quia etsi verum sit simplicem fidelem titulum ad apostolatum habere ex ipso Baptismate et Confirmatione, haec insertio in Corpus Christi mysticum nonnisi in Ecclesia et per Ecclesiam fit. Secus periculum

- 7 -

adest reductionis auctoritatis quae pastoribus Ecclesiae iure divino data est. Haec autem dependentia maxime de Actione Catholica valet.

Resp.: Observatio Em.mi Cardinalis maximam attentionem meretur. In suis primitivis redactionibus textus desideriis Em.mi apprime respondebat, dare enim et explicite, praecise sermo fiebat iuxta diversas relationes de « subordinatione » laicorum Hierarchiae. Plures tamen Episcopi Commissionis membra, maxime ex nationibus anglicae loquacae provenientes, vehementer institerunt ut haec invitamenta ad subordinationem discretius exprimerentur. « Si continue, cum sermo est de actione apostolica laicorum, semper de subordinatione et oboedientia verba fiunt, aegre id ferent homines, et, dimissis organizationibus apostolatus ad alias activitates beneficas operam dabunt, ubi maiorem optionem habebunt propriae personalitatis perficiendae. De hac enim agendi ratione saepe nos testes sumus ».

Hisce igitur observationibus prae oculis habitis, redactionem huius capitinis, rebus ipsis substantialiter immutatis manentibus, denuo refecimus. De facto bene notandum est expressionem « relationes cum Hierarchia » significare relationes subordinationis; verba tamen quibus usi sumus varios relationis gradus exprimunt de quibus agitur. Clarum est, v. gr. quod prout Episcopus organizationem erigit vel commendat, ipso facto subordinatio quaedam statuitur, quae tamen non in omnibus casibus eadem est.

Legatur iterum nunc idem cap.

N. 11, lin. 17 quoad missionem canonicanam: « plene subduntur ».

N. 12, lin. 24-29, quoad mandatum: « eum iuxta diversa adiuncta diversimode ordinat ».

N. 13, par. 32: erectio et commendatio quaedam vincub dependentiae fundant.

N. 21, lin. 4-7: « Nulla autem adsoctione vel motus aut incipit ut catholicum sese exhibeat, nisi implicite vel explicite consensus accesserit legitimae auctoritatis ecclesiasticae ».

P. 21, lin. 11-12: « ...salvo tamen iure Hierarchiae invigilandi ad abusus praecavendos vel forte exortos corrigendos ».

Tandem lin. 22: « reverend dilectione et docilitate ».

Propter has duas rationes, scil.: propter Episcoporum mentem et etiam quia textus noster conveniens videtur, essentialies emendationes ad hoc caput non afferimus.

- 8 -

Observatio n. 6

Dixit Em.mus Card. Richaud: Saepius quam oportet adhibetur verbum « *Hierarchia* »; melius esset ut simpliciter « *Epi-scopi* » diceretur.

Resp.: Passim verbum hoc suppleri quidem posset. Si tamen textus nostri diversa adhibent verba (Episcopi, Ordinarii, Hierarchia) hoc ideo factum est quia, ut appareat ex ipso Cadice Iuris Canonici, ea verba non eundem sensum habent. In quibusdam casibus, verbum « *Episcopi* » non recte adhiberetur v. g. quando agitur de Ordinariis loci i. e. de Episcopis, de Praefectis Apostolicis et Abbatibus Nullius, vel quando agitur de integra quaedam regione vel narratione, melius adhibetur verbum « *Hierarchia* ».

Observatio n. 7

Quidam dolent quod Tria capita quae familiam resp1clunt (Pars I, II et IV) non simul ad modum unius collecta sint.

Resp.: In decursu studiorum Commissionis tentamen haec capita uniendi factum quidem est; nova redactio proposita est et iudicio Commissionis subiecta. Desistere tamen debuimus et unumquodque caput ad suum cuiusvis locum amandare, quia incommoda inde exortientia plura quam commoda erant. V. g. in Parte IV, Tit. II, cap. II de educatione in suspenso remanebat, nisi Caput de familia praecessisset.

Observatio n. 8

« Dubito de necessitate vel utilitate novae Congregationis cui committenda sit cura Apostolatus laicorum, videtur enim quaestiones de apostolatu laicorum posse dirigi a conferentiis Episcoporum vel in campo dioecesano... ». « Ad N. 31, Partis III: si agitur de studiis aptisque mediis necessitatibus praeveniendo et consultatione inter organizationes nationales optime quidem. Sed si agitur de magno officio, quod magnas exigit expensas, de centro dico quod dirigeret conatus nationales, ordines dando, essem contrarius, et, meo iudicio, excluderem N. 31, quia videtur continere semen magnae burocratiae » (Card. Godfrey cui adhaerent Card. McIntyre, Mantini, Konig, Giobbe et Bea, et Exe.mi Alter, Verwimp et R. P. Janssens).

Resp.: Notandum in primis est, Commissionem verba ideo fecisse de constitutione, si casus ferat, cuiusdam Organi pro apostolatu laicorum, quia plures Episcopi id expresse postulaverunt; in votis S. Sedi missis occasione praeparandi Concilii: dr. *Acta et documenta Concilio Oecumenico Vaticano II appa-*

- 9 -

rando, Series I, vol. II, Pars I, p. 281 sq., N. 9 et 22; Commissionis nostra fideliter voluit hie vocibus aurem praebere, vigilanti tamen discretione duobus in locis (Pars I, N. 54 et Pars III, N. 31).

Cum hi duo numeri difficultates moverint, profundiores explicationes tradendas esse putamus, ut obiectionibus satis fiat.

1. In primis igitur signandum est succrescens in dies momentum quod apostolatus laicorum in ordine internationali habet. In hoc ordine quaestiones Sanctae Sedi competunt et in sinu Curiae tractari debent. Hucusque hoc munus Secretaria Status exercuit.

2. Ad apostolatum in ordine nationali et dioecesano quod attinet, omnes concordant coordinationem quamdam necessariam esse. Et possibilis quidem est, quin cuiusque Episcopi libertas quomodolibet coartetur. De modo vero quo ad effectum perduci debeat, diversis in nationibus diversae exstant experientiae, generis plane sat dissimiles: quod certe magnam facultatem optionis relinquit...

Quod caeterum coordinatio quaedam, vel saltem indicti contactus, inter activitatem apostolicam diversarum nationum, in beneficium redundet universi apostolatus laicorum non est dubitandum. Quaeri siquidem potest, utrum defectus contactus, communis inquisitionis, ad hoc non adduxerint ut in Actione Catholica differentiae et divergentiae normales quidem, adeo auctae sint ut problema suscitaverint quae omnes norunt? Hoc est certissimum « Officium Studiorum » Romae situm, ex membris multiformi experientia praeditis, haec incommoda absque dubio vitasset.

3. Unus ex Eminentissimis Cardinalibus asserit: « Adest Comitus Pro Conventibus Internationalibus de Apostolatu Laicorum (COPECIAL); et hoc sufficit ».

Respondendum est: COPECIAL institutum fuisse ad diversos scopos, quin directe competentiam et auctoritatem aliquam apud Episcopos habeat. Ad sumnum did potest « Commissionem Ecclesiasticam » ipsius COPECIAL cui Em.mus Card. Pizzardo praesidet, et Exe.mus Castelli tamquam vice-praesidem habet, posset fortasse germin cuiusdam « Servitii » fieri.

4. Quidquid sit, vere necessarium esse videtur ut organum quoddam seu Officium (quaestio de nomine minoris momenti est) vere competens in posterum exstet. Quo melius autem munus suum recte implere possit optandum esset, ut iuxta propositionem Em.mi DOpfner (in emendatione quam exhibuit ad N. 54

- 1 O -

Partis I) ipsi Officio coetus expertorum laicorum ex diversis nationibus partidipent.

Observatio n. 9

Exe.mus O'Connor circa Partes III et IV: *De Apostolatu laicorum*, Pars III et IV.

Placet iuxta modum: In parte tertia magis mihi sermo esse videtur de actione caritativa totius Ecclesiae quam de specifico munere Laicorum in hac actione proseguendo.

Idem dicendum quoad partem quartam ubi ampla expositio doctrinalis invenitur de universis rebus socialibus.

Forsitan melius esset utramque partem ad sola praecepta reducere quae apostolatus Laicorum propria sunt, praesertim si de rebus socialibus doctrina proprium schema in Concilio obtinabit.

Secus necessarium erit ut pars tertia necnon quarta, sub alio, ampliore titulo, praesentetur.

Tandem, in parte tertia, pagina decima secunda, cautius redigendus est numerus decimus nonus de « communione in activitate caritativa cum non catholoidis ».

Resp.: 1. In Declaratione quae I Schemati praeponitur, sanguiner diximus difficile distingui posse inter id quod Hierarchiae et id quod laicorum proprium est. Hoc ex ipsa natura rerum dependet. Attamen iuxta munus Commissionis nostrae commissum, curam habuimus colligendi studia nostra circa ea quae plus minusve directe laicos respiciunt. Iterum schemata nostra legentes cura haec dare nobis apparere visa est:

- Quoad Partem III, praeambulum sat accurate indicat in P. 5, lin. 11, generalem rationem schematis nostri. Postea, inde a Cap. I ad II quae de facto officium caritatis revocant universae Ecclesiae proprium (sed hoc a quodam Concilio affirmandum erat), a Cap. IV et sequentibus semper de laicis et ad laicos sermo fit: N. 16, lin. 26; N. 26 et 27 (non excepta novissima ampliore redactione); N. 32; N. 33; N. 35, pag. 18, lin. 11.

- Quoad Partem IV, tota simul directe ad laicos dirigitur: hi enim continue citantur eisque exhortationes diriguntur.

2. De propositione vero quod solum « praecepta » quae directe laicos respiciunt, recolantur, notandum est nullam practicam sequelam habere posse. Nam Constitutionis nostrae non est « praecepta » tradere (quaedam utique sed paucissima continet), at potius adhortandi laicos ad apostolatum.

- 1 1 -

Observatio n. 10

Em.mus Card. Richaud: *In secundo schemate*, quia dolorose me afficit quod istud schema fere nihil dicit, nisi tantummodo per insinuationes, de rebus maximi momenti quarum Summi Pontifices instanter doctrinam praebuerunt: scilicet, de associationibus professionalibus (Syndicats), de organizatione professionali, de relationibus inter dirigentes ac dominos ex una parte et opifices vel omnes ministros subordinatos ex alia parte, de contractibus inter eos instituendis, de legitimitate vel de limitibus cessationis ab opere.

Istud schema videtur, ni faller, quodammodo regressivum relate ad Encyclicam *Mater et Magistra*.

Quidam Patres censuerunt IV partem nimis empiricam esse.

Resp.: Secretariatus Commissionis Centralis dare nos mouit diversa subiecta ab Em.mo Richaud evocata ad competentię Commissionis theologicae pertinere. Haec est ratio cur tali methodo quartam pattern redegimus. Conscii quidem sumus de limitibus at simul de utilitate eius.

Ad limites quod attinet hoc addimus: Cardinales quidam adhaeserunt propositione Card. Ruffini qui exoptat ut Documentum nostrum post Concilium tamquam *Codex Socialis Ecclesiae* publici iuris fiat. Non putamus schema nostrum hanc gloriosam sortem mereri: si hoc fieret necessarium erit ut nostra simul cum iis quae Commissionis Theologica paravit uniantur.

Quoad ultimam observationem Card. Richaud (scilicet ea quae in schemate nostro continentur minus completa ac determinata esse quam ea quae in Litt. Encyd. *Mater et Magistra* inveniuntur) hoc valde notandum est: magnum interesse discrimen sive in rebus tractandis, sive in methodo adhibenda, sive in modo loquendi, inter Litt. Encyclicas et Documentum Conciliare. Hoc ultimum loquitur diuturna intendens etiam futura tempora (excipimus definitiones dogmaticas, quae in alio ordine inveniuntur) dum, e contra, Litt. Encyclicae magis tempus praesens prae oculis habent, et igitur pressius quasdam quaestiones tangere possunt. Vehementer tamen affirmamus (ad hoc affirmandum rationes habemus quae « personas » ipsas respiciunt), eundem esse animum Schemati nostro et Encycl. *Mater et Magistra* sterni.

- 12 -

Observatio n. 11 Em.mi D.ni Card. Suenens circa Actionem Catholicaem.

a) Maxima deceptio ex hoc provenit quod quaestiones de terminologia et structura Actionis Catholicae solvi non potuerunt.

b) Impossible est ad coordinationem apostolicam operum procedere, quae nomine « pastorale d'ensemble » si terminologia non clarificatur, scil. si remanet ambiguitas in usu vocabuli « A. C. ».

c) Essentialis observatio haec est: cum sermo est de Actione Caritativa, haec omnes formas activitatis caritativae complectitur; e contra quando sermo est de Actione tantum ex formis actionis apostolicae reservatur: Summi Pontifices loquebantur de Actione Catholica sensu generico et applicatur Actioni Catholicae sensu specifico. Inde incommodum cui remedium afterri debet, restituendo expressioni « A. C. » sensum suum genericum. Sic huiusmodi expressio totalitati organizationum, quae classicae definitioni Actionis Catholicae respondent, applicatur, cum tamen unaquaque nomen suum servare possit.

d) Oportet ut saltem omnes organizationes internationales apostolatus Actionis Catholicae nomine decorarentur, ad differentias inter nationem et nationem vitandas.

Etiam Eximus D.nus Hurley eamdem difficultatem movit. Et inde concludit quod si observationes Em.mi D.ni Card. Suenens accipi non possunt melius esset Cap. II et III Tit. I e nostro schemate expungere.

Resp.: Responsio nostra ad has observationes longior erit tum quia quaestio agitata profundam resonantiam in Commissione Centrali habuit, tum quia de salebroso problemate agitur.

Statim ad puncta a), b) et d) respondebimus, ut maiorem considerationem puncto c) dicare possimus.

Ad a) Praecise quia Actio Catholica longam iam habet historiam in pluribus nationibus, et insuper, Commissionis nostrae studia maximam diversitatem localium condicionum magis in lucem posuerunt, admodum difficile erat nimis absolutas decisiones sumere. Eximus D.nus Card. Marella die 18 iunii notaverat: « Adsunt certe difficulaties mutandi formas iam ab annis inductas Actionis Catholicae, quae de caetero, notandum est, valde differunt in diversis Nationibus ».

Minime tamen verum est Commissionem nostram ad nullam pervenisse acclarationem: Cap. de Actione Catholica, determina-

- 13 -

tiones certe affert. Infra in responsione ad punctum c) melius hanc rem explicabimus.

Ad b) Affirmatio haec miranda est, nam apostolatus coordinatio in diversis nationibus indesinenter obtinetur, uti abunde probat documentatio quae continua ad Secretariatum officii COPECIAL pervenit. In Italia optime nota est experientia cui nomen « Consulta » datum est. Propositio Em.mi Card. Suenens (de qua in puncto « c » loquemur) dum quaestiones de Actione Catholica tangit, coordinationem in caeteris saepis, v. g. Actionis Socialis, negligere videtur.

Ad d) Diffide est intelligere observationem quae Organizationes Internationales Catholicas respicit. Institutio cui « Conferentiae O.I.C. » nomen est, magnam complectitur organizationum diversitatem, quae diversis omnino nominibus appellantur; nulla tamen ex iis nomen Actionis Catholicae habet. Caeterum quaestio ab Em.mo Card. Suenens posita, in Conferentia O.I.C. minime agitata est. Quoad organizationes apostolatus internationalis quae de facto late in orbe diffusae sunt, nulla ex iis - ni fallimur - Actionis Catholicae nomine praedita est: « Foederatio Intern. Iuventutis Catholicae »; « Foederatio Internat. Puellarum. Catholicarum »; « Iuventus Operaria Christiana Internationalis »; « Pax Romana », etc.

Ad c) Quidquid sit hucusque dictis, quaestionem fundamentalem quae in puncto « c » indicatur, speciali cura respondendum est, et longius quidem, diligenter examinando suggestionem Em.mi Card. Suenens circa incommoda Actionis Catholicae cui remedium afferri debet.

Observatio praeliminaris

Interventus Em.mi Card. Suenens duo elementa continet:

- necessitas alicuius clarificationis circa usum terminologiae Actionis Catholicae; et dein

- propositio huius problematis resolvendi ab ipso allata.

Cum aliud post aliud ex propositis « Votis » Membrorum Commissionis Centralis attente consideratur, facile apparet numerum omnino exiguum ex ipsis (nempe Card. Valeri et Bea, Exem Alter, Hurley, Perrin) explicite petere ut adoptetur solution ab Em.mo Card. Suenens proposita. Longe maior pars Membrorum Commissionis sat indefinito modo loquuntur: aut declarant, quin melius determinent, «ad mentem Em.mi Card. Suenens » (sic v. g. Em.mi Card. Tisserant, Ferretto, McIntyre, Konig, Ritter, Silva Henriquez, Albareda, Patriarcha Gori,

- 14 -

Exe.mi Beras, Lefebvre, Graner, Seper, Bazin, Ngo-dinh-Thuc, Suhr et Rev.mus P. Janssens); aut, dum sese referunt ad Em.mum Card. Suenens, optant ut « determinetur » conceptus Actionis Catholicae, ut « melius praecisetur terminologia quoad Actionem Catholicam » etc. (sic, v. g. Em.mi Card. Cicognani, Ruffini, Quiroga, Montini, Giobbe, Marella, Traglia, Browne, Exe.mi O'Connor, Bernard, Verwimp et Jelmini).

Animorum attentio quam verba Em.mi Card. Suenens excaverunt procul dubio momentum quaestiones aperte manifestat. Explicabimus tamen cur solutio ab Em.mo Card. Suenens proposita non videtur admitti posse propter graves difficultates, quae inde orientur.

Propositio Exe.mi D.ni Hurley resolvetur in abnuenda solutione mediante expunctione cap. II et III Tit. I, si forte solutio Em.mi Card. Suenens acdipi nequeat.

Ad nos quod attinet, leviter emendatum putamus servandum esse textum a Commissione propositum, melius insuper explicantes et determinantes rationes sententiae nostrae. (Adnotare liceat textum nostrum fructum diurnae discussionis esse et medium quamdam esse viam inter diversas opiniones: quod quidem aliqui momenti est).

A) Rationes quare propositiones Em.mi Card. Suenens accipere non possumus:

1. Votum in Commissione Centrali datum, prout vidimus, non nimis clarum est: certum appareat plures ex iis qui Em.mo Card. Suenens adhaeserunt, videntur id fecisse quia non probe terminos quaestiones noverant (quod evidens fit cum plures sequenti die 19 iunii proprium votum). Et prout fit evidens ex ipsa suffragiorum ratione, analysi obiter nuper subiecta, longe maior pars Membrorum « acclarationem » desiderat. Quod putamus mediante solutione nostra fieri posse quin incommoda sequantur quae solutio Em.mi Suenens afferre nata est.

Ea quae obiter inspecta apparent ut mera quaedam terminologiae « acclaratio » (hoc est reapse quod omnium consensum movet), dicit de facto ad structuras ipsas apostolatus laicorum evertendas, prout in diversis nationibus existit. Praecise ad hoc vitandum, post allocutionem a Pio XII habitam, die 5 octobris 1957 ad Congressum Internationalem Laicorum (Summus Pontifex sese referens ad suggestionem in eodem sensu: Exe.mus Suenens numquam negavit hanc a seipso provenisse) sequenti die, Secretaria Status notum fecit nihil esse inde immutandum.

- 15 -

2. Em.mus Card. Suenens asserit Cap. II non tradere definitionem Actionis Catholicae clariorem, fundamentaliorem, quam ea quae a SS. PP. Pio XI et Pio XII data est, nempe: « Collaboratio laicorum ad apostolatum hieraticum ». Attamen quattuor notae n. 8, cumulatim sumptae, dare exprimunt genus organizationum de quibus et Summi Pontifices et Episcopi loqui intendunt, quando de A. C. loquuntur; quae ex hoc indolem propriam apostolatus officialis laicorum in Ecclesia assumit. Caput concludit per adhortamentum ut crescens in dies numerus organizationum, magis magisque clarius indolem, ab huiusmodi notis expressam, induat. Aliiquid vere positivi adesse videtur.

3. Contra id quod Em.mus Card. Suenens censere videtur, nihil mirandum quod Summi Pontifices et Episcopi illas organizationes preferant quae ratione finis et inceptionis laicorum, ratione structurae et strictioris dependentiae a Hierarchia, melius respondere videntur praesentibus apostolatus condicionibus.

Em.mus Card. Montini optime asserit in suo « Voto »: « Non videntur aequali modo consideranda ac promovenda forme apostolatus laicorum, quae ab ipsis Episcopis directe dependent, ac illae quae minori vinculo ab iisdem dependent et ab alia auctoritate, quamvis legitima, diriguntur... ».

De « monopolio » loqui hie minime fas est: ad Hierarchiam enim iudicium spectat.

Ad illustrandas difficultates exortas inter determinatam organizationem (Legionem Mariae, de facto) et caeteras organizationes, Em.mus Card. Suenens comparationem instituit. Supponamus in Italia vel alibi ephemeridem condi quae titulum asumat « Stampa Cattolica » et aliae deinde ephemerides oriri pariter catholicae; prior ephemerides titulum mutare deberet, cum illum tamquam sibi exclusivum tenere nequaquam ei liceat...

At quantopere exemplum hoc clauclat! In casu ephemeridis unus homo vel unus coetus titulum illum elegerant; in casu Actionis Catholicae Summi Pontifices suprema sua auctoritate adoptaverunt ac sacrarunt!

4. Hisce omnibus positis, acceptio propositionis Em.mi Card. Suenens gravissimum quid induceret pro pluribus nationibus: sive quia organizatio A. C. everteretur ubi exstat, sicut in Italia, in Hispania, in Gallia, in Belgio, in pluribus nationibus Americae Meridionalis, sive quia imponeret hanc terminologiam omnibus nationibus in quibus Episcopi earn adhibendam non censuerunt, sicut v. g. in Statibus Foederatis Americae.

Em.mus Card. Suenens locutus est de incommodis quae ex praesenti statu rerum in pluribus nationibus inoleverunt. At

- 16 -

procul dubio solutio a nobis proposita haec incommoda minueret. Si autem Concilium propositioni Em.mi Suenens adhaeret, in supradictis nationibus non modo incommoda crescerent sed in quibusdam nationibus sequeretur mors organizationum quae nunc de facto essentialiter ad vitam religiosam earumdem nationum conferunt; in caeteris vero coacta novae formae adoptio dolendas resonantias haberet. Fere ubique perperam cuiusdam ex imo coaequationis periculum adesset. Haec ultima sequela ipsis intentionibus Em.mi Card. Suenens contradiceret sed inevitabilis esset, dum vero solutio, a Commissione proposita, problema solveret.

5. Verum est in suis Litteris Enc. et allocutionibus, novissimos Summos Pontifices de Actione Catholica aliquando sensu generico locutos esse, frequentius tamen ad bene determinatos coetus verba facientes (brevis quaedam inquisitio historica facile hoc probaret) de Actione Catholica sensu specifico locuti sunt: praecise ex iis documentis, sicut etiam ex Episcoporum normis et monitis, quattuor notas, Cap. II, collegimus. Minime denegandum est in « Actione Catholica » aliquid omnino determinatum inveniri et expressionem « Actio Catholica » ultimis decenniis sensum apprime determinatum induisse, quo privari, sine gravibus incommodis, minime liceret.

Hisce piae oculis habitis, prima Romana Synodus normas pro exercitio apostolatus laicorum in Dioecesi Summi Pontificis editit (cfr. *Syn. Rom.*, Liber II, paragr. 4, nn. 628-709).

Clare hoc patet Summum Pontificem Ioannem XXIII, quolibet exclusivismo dimisso (« Consulta » quae dicitur magni momenti munus habet), de existentibus condicionibus rationem habere voluisse. Plura solemnia documenta et allocutiones regnantis Summi Pontificis plane ostendunt ipsum in quaestione de Actione Catholica Praedecessores suos sequutum esse.

Huius activitatis Ioannis XXIII summae quodammodo contradiceretur si Concilium iuxta sensum Em.mi Card. Suenens decideret.

6. Optandum certe esset ut opportuna occasio daretur declarandi hanc vel illam allocutionem pontificiam, in qua evidenter de Actione Catholica in sensu generico sermo est, de facto ad omnes organizationes et motus pro apostolatu laicorum dirigitur.

Posset etiam, humiliter quidem, posci, ut in posterum, allocutiones et documenta officialia, pressius inter Apostolatum Laicorum et Actionem Catholicam distinguerent.

- 17 -**B) *Exacta Commissionis propositio:***

Ad integratas discussiones in posterum vitandas circa terminologiam diversarum organizationum, in quibus laici ad Regnum Dei provehendum adlaborant, Commissio De Apostolatu Laicorum, observationibus et propositionibus prae oculis habitis quae in sessione die 18 iunii habita, supra schema nostrum, factae sunt, proponit ut ipse titulus quern Sancta Sedes huic Commissioni dedit, tamquam « genus proximum » agnoscatur omnium praedictarum consociationum, sub ipso autem tamquam « specificae » differentiae illae reponantur quas S. Sedes pro universa Ecclesia vel Ordinarii locorum pro singulis dioecesibus, tamquam notas proprias apostolatus laicorum habentes, agnoverint.

In linea « differentiae specificae », inveniuntur ergo in primis organizationes quae sub nomine (salva aptiore expressione) Apostolatus Officialis Laicorum inveniuntur (Organizationes Actionis Catholicae et aliae Organizationes quae vel habent vel habere possunt characterem officialem: sive a S. Sede pro universa Ecclesia, sive ab Episcopo pro sua dioecesi). Dein Organizationes religiosae apostolatus, Organizationes Caritativae et demum Organizationes Sociales.

Notari potest ingens huius solutionis agilitas ac aptabilitas magnam enim voluit libertatem optionis relinquere pro ulterioribus mutationibus quibus, necessario, organizationes apostolatus laicorum obnoxiae sunt.

Conclusio

Em.mus Card. Suenens expetit ut quaestio in Concilio dare ponatur.